ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  КРАСНОГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 02.12.2024 № 686
р.п. Красногородск

	Об утверждении Порядка изучения мнения населения о качестве оказания муниципальных услуг в муниципальном образовании «Красногородский муниципальный округ»

          В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 мая 2022 г. N 951 "О мониторинге качества предоставления государственных и муниципальных услуг независимо от формы их предоставления и внесении изменений в Положение о Федеральной государственной информационной системе "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" Администрация Красногородского  муниципального округа  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок изучения мнения населения о качестве оказания муниципальных услуг в муниципальном образовании «Красногородский муниципальный округ», согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Ознакомить  сотрудников Администрации Красногородского муниципального округа, участвующих в предоставлении муниципальных услуг населению, с настоящим постановлением под роспись.

3. Рекомендовать руководителям муниципальных учреждений Красногородского муниципального округа ознакомить сотрудников учреждений, участвующих в предоставлении муниципальных услуг населению, с настоящим постановлением под роспись.

          4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Нормативные правовые акты Псковской области» http://pravo.pskov.ru/ и разместить на официальном сайте Администрации Красногородского муниципального округа.

         5. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

         6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за совой.

Глава Красногородского муниципального округа:                           В.В.Понизовская

Верно                                А.П.Картель
Приложение

к постановлению Администрации

Красногородского муниципального округа

 от 02.12.2024 № 686
Порядок изучения мнения населения о качестве оказания муниципальных услуг в муниципальном образовании «Красногородский муниципальный округ»

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок изучения мнения населения о качестве оказания муниципальных услуг (далее - Порядок) разработан в целях повышения качества и доступности предоставления муниципальных услуг населению Красногородского муниципального округа.

Порядок устанавливает процедуру изучения мнения населения о качестве оказания муниципальных услуг Администрацией Красногородского муниципального округа и муниципальными учреждениями Красногородского муниципального округа (далее - изучение мнения населения или опрос).

        1.2. Основными целями изучения мнения населения являются:
        1.2.1. выявление степени удовлетворённости населения Красногородского муниципального округа (далее - Красногородского округа) качеством предоставляемых муниципальных услуг;

        1.2.2. создание системы мониторинга качества и доступности муниципальных услуг, предоставляемых населению Администрацией Красногородского округа и муниципальными учреждениями Красногородского муниципального округа (далее – муниципальные учреждения);
        1.2.3. разработка мер, направленных на снижение административных барьеров при предоставлении муниципальных услуг;

        1.2.4. разработка мер, направленных на повышение эффективности деятельности Администрации Красногородского округа и муниципальных учреждений при предоставлении муниципальных услуг;

         1.2.5. разработка мер, направленных на повышение качества предоставляемых муниципальных услуг.

         1.2. Объектами изучения мнения населения являются качество и доступность муниципальных услуг, предоставляемые Администрацией Красногородского округа и муниципальными учреждениями, включенных в реестр муниципальных услуг.
        1.3. Проведение изучения мнения населения осуществляется Администрацией Красногородского округа (далее - уполномоченный орган).

        1.4. Изучение мнения населения может осуществляться независимыми организациями на договорной основе в соответствии с действующим законодательством.

2. Порядок изучения мнения населения о качестве предоставления муниципальных услуг
2.1. Изучение мнения населения производится путем письменного опроса (анкетирования) (Приложения 1 к настоящему Порядку), в местах предоставления услуг путем заполнения гражданами анкет.
2.2. Письменный опрос (анкетирование) проводится:
2.2.1. в помещениях по месту предоставления муниципальных услуг;

2.2.2. на официальном сайте Администрации Красногородского округа;
2.2.3. онлайн опросом через Интернет ресурсы.

В случае проведения изучения мнения населения через Интернет ресурсы в обязательном порядке должна быть предусмотрена регистрация пользователя (респондента), который будет заполнять анкету.

          2.3.  Изучение мнения населения проводится не реже одного раза в год.
          2.4. Опрос (анкетирование) проводится среди совершеннолетних граждан Российской Федерации, участвовавших в получении муниципальных услуг. Участие в изучении мнения населения является свободным и добровольным. В ходе изучения мнения населения никто не может быть принуждён к выражению своего мнения или отказу от нее.

          2.5. Анкета  должна содержать вопросы, позволяющие оценить:
         2.5.1.комфортность помещений, предназначенных для оказания муниципальных услуг;
         2.5.2.удовлетворённость информированием о порядке оказания муниципальных услуг;
         2.5.3.удовлетворённость респондента отношением специалистов к заявителям (внимание, вежливость, тактичность);

         2.5.4.удовлетворённость условиями и временем ожидания получения муниципальной услуги;
         2.5.5. удовлетворённость графиком работы с заявителями;
         2.5.6. удовлетворённость компетентностью сотрудников;
         2.5.7. удовлетворённость результатом получения муниципальной услуги;
         2.5.8. наличие фактов взимания оплаты за предоставление муниципальной услуги, кроме случаев, регламентируемых административными регламентами оказания муниципальной услуги.
         2.6. Количество граждан, достаточное для изучения мнения населения, составляет не менее одной пятой от среднемесячного количества получателей муниципальных услуг, определяемого на основании данных за шесть месяцев, предшествующих месяцу проведения опроса.
       2.7. Дата проведения и продолжительность изучения мнения населения в отношении муниципальных услуг определяются управлением делами Администрации округа.

2.8. Управление делами Администрации округа:

2.8.1. организует проведение изучения мнения населения;

2.8.3. подводит итоги проведенного изучения мнения населения;

2.8.4.составляет отчет об оценке населением качества предоставления муниципальных услуг по результатам изучения мнения населения; ( Приложение 3 к настоящему Порядку);

2.8.5.доводит итоги изучения мнения населения до сведения Главы Красногородского муниципального округа;

2.8.6. размещает отчет на официальном сайте Администрации Красногородского округа.

         2.9. По результатам изучения мнения населения лицом, осуществляющим проведение опроса (анкетирования), составляется акт (приложение 2 к настоящему Порядку), содержащий итоги изучения мнения населения.
       2.10. По итогам анализа, в случае выявления нарушений или неудовлетворительных оценок предоставления муниципальных услуг, Глава Красногородского округа принимает меры по повышению качества их предоставления.

       2.11. Расчетная оценка соответствия качества муниципальных услуг по итогам проведения опроса (анкетирования) потребителей муниципальных услуг определяется в соответствии со следующими критериями:
	Критерии оценки
	Интерпретация оценки

	Более 90 процентов опрошенных потребителей муниципальных услуг считает, что показатели качества муниципальной услуги соответствуют требованиям, установленным муниципальным заданием
	Муниципальная услуга соответствует требованиям, установленным муниципальным заданием

	50 - 90 процентов опрошенных потребителей муниципальных услуг считает, что показатели качества муниципальной услуги соответствуют требованиям, установленным муниципальным заданием
	Муниципальная услуга предоставляется с устранимыми нарушениями требований, установленных муниципальным заданием

	Менее 50 процентов опрошенных потребителей муниципальных услуг считает, что показатели качества муниципальной услуги соответствуют требованиям, установленным муниципальным заданием
	Муниципальная услуга не соответствует требованиям, установленным муниципальным заданием

Приложение 1
к постановлению Администрации

Красногородского муниципального округа

 от 02.12.2024 № 686
Опрос (Анкета)
изучение мнения населения о качестве оказания муниципальных услуг в муниципальном образовании «Красногородский муниципальный округ

Псковской области»

(наименование органа, (структурного подразделения) Администрации Красногородского муниципального округа/

наименование муниципального учреждения)
Просим Вас принять участие в опросе, посвященном оценке качества оказания муниципальных услуг в муниципальном образовании «Красногородский муниципальный округ». Ваши искренние ответы будут способствовать повышению качества оказываемых услуг.

Для заполнения анкеты Вам необходимо выбрать один из предложенных вариантов ответа, соответствующий Вашему мнению.

Дата анкетирования ________________

	№
	Вопрос
	Варианты ответов

	1
	Считаете ли Вы условия оказания услуг комфортными?
	да

	нет

	2
	Считаете ли Вы специалистов, оказывающих услуги, компетентными?
	да

	нет

	3
	Считаете ли Вы, что работники, оказывающие услуги, были вежливы и доброжелательны?
	да

	нет

	4
	Удовлетворены ли Вы качеством оказываемых услуг?
	да

	нет

	5
	Удовлетворены ли Вы графиком работы учреждения?
	да

	нет

	6
	Была ли Вами произведена оплата за оказание услуги, кроме оплаты, установленной в регламенте предоставления муниципальной услуги?
	да

	нет

	7
	Время ожидания в очереди было более 15 минут?
	да

	нет

	8
	Удовлетворены ли Вы полученным результатом оказанной муниципальной услуги?
	да

	нет

           9. Ваши предложения по повышению качества оказания услуг в муниципальном образовании «Красногородский муниципальный округ» ____________________________
__________________________________________________________________________
    10. Комментарии или дополнительная информация, которую желает сообщить респондент __________________________________________________________
__________________________________________________________________
Спасибо за участие!

Приложение 2
к постановлению Администрации

Красногородского муниципального округа

 от 02.12.2024 № 686
Акт
об итогах изучения мнения населения о качестве оказания муниципальных услуг в муниципальном образовании «Красногородский муниципальный округ

 Псковской области»

(наименование органа, (структурного подразделения) Администрации Красногородского муниципального округа/

наименование муниципального учреждения)
	№
	Вопрос
	Варианты ответов
	Количество респондентов

	1
	Считаете ли Вы условия оказания услуг комфортными?
	да

	нет

	2
	Считаете ли Вы специалистов, оказывающих услуги, компетентными?
	да

	нет

	3
	Считаете ли Вы, что работники, оказывающие услуги, были вежливы и доброжелательны?
	да

	нет

	4
	Удовлетворены ли Вы качеством оказываемых услуг?
	да

	нет

	5
	Удовлетворены ли Вы графиком работы учреждения?
	да

	нет

	6
	Была ли Вами произведена оплата за оказание услуги, кроме оплаты, установленной в регламенте предоставления муниципальной услуги?
	да

	нет

	7
	Время ожидания в очереди было более 15 минут?
	да

	нет

	8
	Удовлетворены ли Вы полученным результатом оказанной муниципальной услуги?
	да

	нет

	Общее количество  респондентов:

Приложение 3
к постановлению Администрации

Красногородского муниципального округа

 от 02.12.2024 № 686
Форма
ОТЧЕТ
об изучении мнения населения о качестве оказания муниципальных услуг в
 __________________________________________________________________________
(полное наименование органа/ муниципального учреждения)
1. Документ, на основании которого проводилась оценка качества оказания муниципальных услуг __________________________________________________________
(наименование документа, №, дата)
2. Период проведения __________________________________________________________
3. Место проведения ___________________________________________________________
4. Ответственный______________________________________________________________
(Ф.И.О., должность)
5. Количество опрошенных респондентов (заполненных анкет) ______________________
_________________________________________________________________________
6. Оценка качества оказываемых услуг, в т.ч.:
- соответствует требованиям______________________________________________;
- предоставляется с устранимыми нарушениями______________________________;
 - не соответствует требованиям____________________________________________.
7. Выявленные недостатки по оказанию услуг: ___________________________________
__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________
Глава Красногородского
муниципального округа   ___________________/__________________
М.П.                                      «____» ______________ 20____г